Eum.

CHRONOLOGIA. xiii

Eundem ad annum pertinere videntur VI. priores elegia libri IV. quarum sextam ejusdem anni autumnum scriptam adparet ex v. 19. & 20. quum biennium nondum integrum patria caruisset.

An. U. C. DCC. LXIV. Christi XI. M. Æmilio Lepido, T. Statilio Tauro Coss.

quo Tiberius & Germanicus bellum in Germania sine magno aliquo prælio producerunt.

Sub hiemis exitum scripta est eleg. VII. lib. IV., quum alteram in Ponto hiemem poeta egisset, v. 1. 2. Quam ob rem ultima quoque hujus libri carmina, totusque liber collectus ante hunc annum Romam non potuit mitti.

Eodem anno scriptas arbitror priores aliquot lib. V. elegias; nisi primam velis, ut libro jam collecto præscriptum, in alterum annum rejicere Elegia certe III. indicat hujus anni diem XVI. Kal. April. qui Baccho festus erat: & elegia V. natalem conjugis celebrat, incertum quo mense, nisi quod tempus graminis virentis atque ob id veris adulti æstatisve ineuntis ex v. 9. licet suspicari. Reliquo forte anni tempore composiæ sunt sequentes VI. VII. VIII. & IX.

An. U. C. DCC. LXV. Christi XII. Germanico Cesare, C. Fontejo Capitone Coss.

Tiberius triumphum de Illyrico, quem ob bellum Germanicum distulerat, egit.

Hujus anni initio scripsit Ovidius elegiam X. lib. V. Trist. quum tertia ipsi in Ponto hiems ageretur, v. i. quo venerat vere anni DCCLXIII. Porro cætera hujus libri elegia eodem anno scriptæ, liberque ipse collectus Romam missus est.

Jam quum antea epistolis suis nomina eorum, ad quos mittebantur, præscribere non esset ausus, ne sua illis amicitia noceret, Augustumque offenderet, tandem hoc anno apertius agere cepit, & ad amicos non occultatis nominibus scribere. Quas epistolas a prioribus se junctas in alios congescit libros, De Ponto, aut potius Em-

Pon-

Ponto, inscribi solitos. In his vero epistolae non pro serie temporum, sed *utcumque, sine ordine*, junxit, quod ipse fatetur *Pont. III. 9. 51. 53.* Unde quum se *quarta hieme fatigari* ait lib. I. ep. II. 28. incertum manet, a discessu ex Italia sit computanda, an ab adventu in Pontum. Priore ratione in hunc annum U. C. DCC. LXV. ejusque principium cadit: sin alteram sequamur viam, ad annum sequentem referetur. At *elegia VIII. ejusdem libri I.* dubium non est quin hujus anni autumno scripta sit, qui quartus est exsilii Ovidiani in Ponto, v. 27. 28. Et quum nullibi in hoc libro mentionem faciat triumphi Illyrici, quem Tiberius hoc anno præcipitante egit, omnes ejus epistolas anno huic assignandas puto, totumque librum hoc anno Romam missum, antequam de triumpho Tiberii acto poeta in Ponto audiret. Possis tamen suspicari, *primam epistolam*, non huic uni tantum libro, sed omnibus jam collectis præscripam: ut totum opus Bruto commendaret, ex v. 2. 3. 13. quod nunc in medio relinquimus.

An. U. C. DCC. LXVI. Chr. XIII. C. *Silio Cæcina, L. Munatio Planco Cofs.*

Germanicus peracto consulatu in Germaniam missus est ad reliquias belli persequendas.

Ovidius, quum fama de Tiberii triumpho ad eum perlata esset, carminibus illum ornandum sumisit, ejusque mentionem in compluribus *libri II.* epistolis facit, ut *epist. I. II. V.* ex quo intelligitur, eas hoc anno scriptas, ut fortasse *reliquas etiam libri ejusdem.*

Nec minus ad hunc eundem annum referendæ sunt *tres priores epistolæ libri III. quarta*, quæ triumphum, quem diximus, & ipsa memorat; vel ad hujus anni exitum, & hiemem jam incuntem, v. 33. vel ad initium sequentis anni, v. 60. *Cetera hujus libri III. ut & tres priores libri IV.* perspicuas temporum notas vix habent, nisi quod ep. VIII. lib. III. ad Maximum, & ep. I.

ep. I. lib. IV. ad Sext. Pompejum, hoc anno maxime credibile est scriptas: quum anno sequenti Fabius obierit, Pompejus consulatum gesserit, ejus in isto carmine nulla sit mentio. At lib. IV. ep. IV. certe ante hujus anni exitum scripta est, quum Sext. Pompejo consulatum proximum anno gerendum grauletur.

An. U. C. DCC. LXVII. Chr. XIV. Sex. Pompejo, Sex. Apulejo, Cofs.

obit Fabius Maximus, Ovidio amicissimus, & post eum Augustus a. d. XIV. Kal. Sept. qui dies est Sextilis mensis XIX. ac Tiberius imperium suscepit.

Hoc igitur anno scripta est lib. IV. ep. V. Sex. Pompejo tum Consuli: & ep. VI. quæ Fabii Maximi & Augusti mortem deplorat, v. 11. & 16. quum Nasoni jam quinquennium in Scythia actum esset, v. 5. nempe a Majo mense anni ab U. C. DCC. LXII. ad Septembrem aut Octobrem anni hujus. Præterea ep. X. quum se bis tertiam astatem in Ponto ducere indicet poeta, ad hunc annum pertinebit.

An. U. C. DCC. LXVIII. Chr. XV. Druso Cæsare, C. Norbano Flacco Cofs.

Quo Germanicus res in Germania egregie gessit, initio anni scriptæ videntur ep. VIII. & XIII. *libri IV.* quarum altera litteris Suillii, post Augusti obitum datis, sed sero perlatis v. 1. 3. 23. respondet: altera *sextam* Ovidio hiemem in Ponto actam docet v. 40. quæ est hiems a bruma ann. U. C. DCC. LXVII. ad ver anni DCC. LXVIII. pertinens, sexta quippe ab hieme, quæ annum DCC. LXIII. inceperat. Nam prior illa ann. DCC. LXIII. nondum Ovidium *sub axe nivali*, se Corinthi, aut in itinere, viderat.

An. U. C. DCC. LXIX. Chr. XVI. T. Statilio Tauro, L. Scribonio Libone Cofs.

Scripta est ep. IX. lib. IV. qua Græcino Consuli in alteram anni partem suscepto gratulatur, & huic

xvi CRONOLOGIA.

& huic successurum sequentis anni initio dicit fratrem *L. Pompon. Flaccum*, qui cum *C. Cæcilio Rufo* Consul fuit an. U. C. DCC LXX. Chr. XVII. quibus Consulibus triumphavit Germanicus de *Cattis & Cheruscis*. Hujus autem triumphii mentionem quum faciat *Ovidius lib. I. Fastorum*, v. 285. *Fastos* ipsos non ante hunc annum ab illo editos intelligimus.

*Epistola libri IV. ex Ponto* reliquæ, VII. XI. XII. XIV. XV. & XVI. certis temporum notis destituuntur, omnes tamen post Augusti excessum scriptas esse existimo.

Ceterum cur quatuor his annis ultimis, non æque frequentes compareant epistolæ *Nafonis*, ejus rei causam repetas licet ex ep. VII. lib. III. v. 40. II.

P. OVIDII NASONIS  
**TRISTIUM**  
 LIBER PRIMUS  
 ELEGIA I.  
 ARGUMENTUM.

Poeta exul admonet librum suum, ut e Scythia Romam profecturus eo habitu accedat, qui exules decet; mandaque, quid velit responderi sciscitantibus, quid ipse agat; simulque docet, quomodo se excusare debeat, si forte carmina hac minora videbuntur ejus ingenio. Postremo jubet, ut Palatium illud evitet, vade fulmen in se emissum esset.

1 Parve ( nec invideo ) 3 sine me , Liber ,  
 ibis in 4 Urbem :  
 ( Hei mihi ! ) quod 5 domino non licet ire tuo .  
 Vade , sed 6 inculcus ; 7 qualem decet 8 exulis esse .  
 A In-

\* Titulus horum librorum petitus est ab argumento , quod iidem tractant : nil enim nisi *Tristitia* Ovidius experiebatur in exilio suo , in quo praesentes libros composuerat . 1 Per parvum hunc librum innuitur vel totum opus de Tristibus ; vel sola haec Elegia prima ; vel , quod plurimis placet , primus liber Tristium . Hunc Ovidius per Propoepojam quamdam alloquitur , ut e Scythia , ubi ipse agebat exulem , Romam abeat . 2 Non obsto vel impedio . 3 Quia mihi Romam venire non licet . 4 Romam quae sola *Urbs* dicta , reliquae autem civitates *Oppida* . 5 Mihi . Ovidio , qui te componendo dominum in te sibi affectum . 6 Minus ornatus . 7 Exulem enim , qui in meo squalore vivit , non decet melior habitus . 8 Librum

- 6 Infelix, 10 habitum temporis hujus habe.  
 11 Nec te purpureo 12 velent 13 vaccinia 14 fucco: 15  
 Non est conveniens luctibus ille color.  
 Nec 16 titulus minio, nec 17 cedro charta no-  
 tetur,  
 18 Candida nec nigra cornua fronte geras.  
 19 Felices ornent 20 hæc instrumenta libellos.  
 21 Fortunæ memorem te decet esse meæ. 22  
 Nec 22 fragili 23 geminæ 24 poliantur pumice  
 frontes:  
 25 Hirsutus 26 passis ut videre comis.  
 Neve 27 liturarum pudeat: qui viderit illas,

De

ab exule confectum. 9 Sc. liber, ob infelicitatem  
 Auctoris tui t. l. s. 10 Sen: cultum lugubrem, qua-  
 lem exilii mei tempus postulat. 11 Nec purpureo  
 amictu induaris. 12 Sive, tegant. 13 Per vaccinia  
 intelligit Plinius ruticem quemdam in Galia pur-  
 pureum, ad tingendum idoneum: Servius autem vio-  
 las purpurei coloris. 14 Alii legunt *fucco*, quod tam-  
 en castigatioribus minus placet. 15 Purpureus enim  
 color adhibebatur in triumphis, & ad luctus, in qui-  
 bus tunc temporis Ovidius debebat, minime quadrat.  
 16 Tituli & Inscriptiones elegantia gratia fiebant rubrica,  
 hoc est cinnabari vel minio. 17 Succo cedrino,  
 ut perduret: Cedrus enim arbor est, nec cariem, nec  
 vetustatem sentiens, & succo illius illita, a tineis sunt  
 libera. 18 Per *cornua* intelligitur superior & inferior  
 chartæ pars, per *frontem* vero, ipsa pagina. Antiqui  
 scribebant in altera tantum paginarum facie ad extremum  
 usque solum, in quo firmitudinis causa bacillum terere  
 cedrinum, eburneum agglutinabant, cujus capita,  
 superne & inferne eminentia, argento, aut ebore orna-  
 tus ergo præmuniebant, quæ *cornua* dicebantur. Candi-  
 da erant indicia fortunæ lætoris; sed atrata tristioris.  
 19 Per felices libellos intelligit poemata; felicia sive læ-  
 ta, non tristia, continentia. 20 Dicta ornamenta, sc.  
 vaccinia, minium, cedrus &c. 21 Exilii mei statuf-  
 que miserimi. 22 Qui facile teri potest; adhibeban-  
 tur autem pumices ad poliendos libros. 23 Utraque  
 chartæ planities, exterior & interior. 24 Lavigen-  
 tur. 25 Incultus & impexus, ut illi, qui sunt hirsuti.  
 26 Alii: Sparis. 27 Macularum. *Litura* alias

- De lacrymis factas sentiet esse meis.  
 Vade, Liber, verbisque meis loca grata saluta. 15  
 28 Contingam certe quo licet illa pede.  
 Si quis, 29 ut in populo, nostri non immemor  
 30 illic.  
 Si quis qui, quid agam, forte requirat, erit;  
 Vivere me 31 dices, 32 saluum tamen esse negabis.  
 Id quoque, quod vivam, munus habere 33 Dei. 20  
 Atque ita te 34 cautus quærenti 35 plura legendum,  
 Ne, quæ non opus est, forte loquare, dabis.  
 36 Protinus admonitus 37 repetet mea 38 crimi-  
 na lector;  
 39 Et peragar populi 40 publicus ore reus.  
 Neu cave defendas, quamvis 41 mordebere distis. 25  
 42 Causa patrocini non bona 43 pejor erit.  
 Invenies 44 aliquem, qui me 45 suspiret ademp-  
 ptum;  
 46 Carmina 47 nec siccis perlegat ista genus:  
 Et tacitus secum, ne quis 48 malus audiat, optet  
 Sit mea 49 lenito Cæsare 50 pœna minor. 30

A 2

Nos

est, quæ superinducto atramento aliove liquore scri-  
 pturam aliquam delet. 28 Hoc est, si Romam mihi  
 adire non licet, accedam ad eam carmine meo. 29  
 Ut in magna hominum copia aliquis non immemor  
 esse solet. 30 Alii: *illo*, 31 Scilicet illi dices. 32 Sop-  
 spitem. 33 Augusti Cæsaris. 34 Alii *tacitus*, sed mi-  
 nus recte. 35 Innuat tres de arte amandi libros. Or-  
 do est: Atque ita cautus quærenti plura, te legen-  
 dum dabis: ne forte loquare ea quæ non est opus  
 loqui. 36 Simulac te videbit, cogitabit de me. 37  
 Recordabitur. 38 Alii: *mea carmina*, sc. libros ama-  
 torios. Crimina vero Ovidii sunt, scripsisse amato-  
 ria, & nescio quid vidisse. 39 Et non modo a Cæ-  
 sare, sed ab omnibus condemnabor: nam *veum ageve*  
 idem est ac *veum accufare*. 40 Ut qui in Rempubl.  
 quid commiserim. 41 Calumnii valde afficeris. 42  
 Mala causa. 43 Alii: *major*. 44 Eos ad quos scripsit  
 de Ponto. 45 Doleat. 46 Mea tristia. 47 Mananti-  
 bus lacrymis. 48 Invidus, & malevolus. 49 Placato  
 Cæsare Augusto. 50 Exilium. Pro *minor* legunt alii

Nos quoque, 51 quisquis erit, 52 ne sit miser ille precamur,

Placatos 53 misero qui volet esse 54 Deos.

55 Quaeque volet, rata sint; ablataque Principis ira Sedibus in patris dei mihi posse mori.

56 Ut perages mandata, Liber, culpabere fontan; 34 Ingeniique minor laude ferere mei.

57 Iudicis officium est, ut 58 res, ita 59 tempora rerum 66

Quærere: 61 quæsto tempore tutus eris.

Carmina proveniunt animo 62 deducta sereno:

63 Nubila sunt 64 subitis tempora 65 nostra malis:

Carmina 66 secessum scribentis & 67 otia quærunt: 40

Me mare, me venti, me 68 fera jactat hiems.

69 Carminibus metus omnis abest: 70 ego perditus ensem

Hæsurum 71 jugulo jam puto jamque meo.

Hæc quoque, 72 quod facio, iudex mirabitur æquus;

Scriptaque cum venia qualiacumque leget. 45

73 Da

73 Da mihi Mæoniden, & tot circumspice 74 casus;

Ingenium tantis 75 excidet omne malis.

Denique 76 securus famæ, Liber, ire memento:

77 Nec tibi sit lecto displicuisse pudor. 50

78 Non ita se nobis præbet Fortuna secundam,

Ut tibi sit ratio laudis habenda tuæ.

79 Donec eram sospes, 80 tituli tangebam amore;

81 Quærendique mihi nominis ardor erat.

82 Carmina nunc si non studiumque, quod obfuit, odi, 55

Sit fati, ingenio sic fuga parva meo.

83 I tamen, i, pro me tu, cui licet, aspice Romam.

84 Di facerent, possem nunc meus esse liber,

85 Nec te, quod venias magnam peregrinus in 86 Urbem,

Ignotum populo posse venire puta. 65

87 Ut 88 titulo careas, 89 ipso noscere colore:

Disimulare velis te licet esse meum.

A 3 90 Clam

levis. 51 Dolens meas vices. 52 Ut sit felicior, ac ego. 53 Al. *miseris*. 54 Principes, Dei vices fulscentes. 55 Et fiant quæ pro me optat. 56 Excusat Poeta verius quos in exilio non possit meliores facere. 57 Dices esse minor ingenio meo. 58 Critici, de libris iudicaturi. 59 Causas, in quarum quæstione considerantur tempus, locus, modus, occasio. 60 Opportunitatem. 61 Perpendenti, te in exilio scriptum esse, excusaberis. 62 Hilaris animo composita. 63 Tristitia. 64 Inopinatis. 65 Tristitia, quibus versus hosce conficimus. 66 Solitudinem, loca solitaria. 67 Animum tranquillum & ab aliis laboribus abstractum. 68 Nam Ovidius erat in Scythia, multo frigori obnoxia: aut per hyemem intelligi asperam tempestatem in itinere, in quo librum scripsisse creditur. 69 Carmina a metu debent esse libera. 70 Singulis momentis a Scythia me interfectum iri metuo. 71 Interiori colli parti. 72 Al. *quæ*. Poeta vult dicere: æquus rerum æstimator meliores versus a me in præteritis non requirit, miraturus tam bonos hoc tem-

pore & statu a me fuisse scriptos. 73 Fac me Homero parem, qui Mæonides dictus a Mæonia Asiæ minosis provincia. 74 Circumstantias, sc. exilium, mare, procellas, mortificæ metum. 75 Deficiet. 76 Non curans laudem comparandum aut nomen. 77 Nec te pudeat, non omni lectori proba i. 78 Status noster tam non est felix, ut laudem aucuperis. 79 Dum non premebar exilio tam molesto. 80 Famæ, quæ titulus augeri solet, eram cupidus. 81 Comparandæ famæ cupido mihi erat. 82 Sufficiet, me non profus odisse carmina & studium, quæ mihi nocuere, & exilium atrolere. Per studium in primis intelligi vult Ovidius Artem amandi, ob quam eum Augustus in exilium misit. 83 Al. *I tamen*, & *pro me*. Vel *I nunc* & *pro me*. 84 Optat se verti posse in librum suum. 85 Nec existima, te disimulare posse me auctorem. 86 Romam, quæ admodum erat magna, & adhuc est. 87 Licet. 88 Ovidii, & Tristium, qui tamen non deerat, licet minio non esset notatus. 89 Habitu nimirum nigro & lugubri, nec non ver-